
1/2 

 

 
Р е п у б л и к а  С р б и ј а                                                                               

ОПШТИНА ЦРНА ТРАВА 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ               

Број: 06-124/2025-01 

Датум: 25.06.2025. године 

ЦРНА ТРАВА 

 

На основу члана 32. тачка 6. и чл. 72. и 74. став 1. Закона о локалној самоуправи („Службени 

гласник РС“, број 129/2007, 83/2014, 101/2016 – др. закон, 47/2018 и 111/2021 – др. закон) и члана 40. 

тачка 6. и члана 121. Статута Општине Црна Трава („Службени гласник града Лесковца“, број 

17/2012)  

 Скупштина општине Црна Трава, на својој седници одржаној дана 25.06.2025. године, доноси 

 

 

ОДЛУКУ  

о допуни одлуке о месним заједницама на територији општине Црна Трава 

 

Члан 1. 

 У Одлуци о месним заједницама на територији општине Црна Трава („Службени гласник 

града Лесковца“, број 49/2020), након члана 17. додаје се члан 17а који гласи: 

 

„Мандат чланова савета месних заједница којима је мандат почео да тече 2021, односно 2022. 

године, а који истиче 2025, односно 2026. године, продужава се до одржавања избора за савете 

месних заједница, а најдуже до 31.12.2026. године. 

Одлука о расписивању избора са савете месних заједница биће донета када се за то стекну 

услови у погледу финансијских, кадровских и организационих капацитета, односно у циљу 

истовременог спровођења са евентуалним републичким изборима, ради рационализације трошкова“. 

 

Члан 2. 

 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику града 

Лесковца“. 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

Чланом 74. став 1. Закона о локалној самоуправи прописано је да се актом о оснивању месне 

заједнице, у складу са статутом општине, односно града, утврђују послови које врши месна 

заједница, органи и организација рада органа, начин одлучивања, као и поступак избора савета и 

других органа месне самоуправе, заштита права у току избора и друга питања од значаја за рад месне 

заједнице, односно другог облика месне самоуправе. 

Чланом 122. став 3. Статута општине Црна Трава и чланом 17. став 2. Одлуке о месним 

заједницама на територији општине Црна Трава прописано је да мандат чланова савета месне 

заједница траје четири године.  

Чланом 19. Одлуке о месним заједницама на територији општине Црна Трава прописано је да 

се избори за чланове савета месне заједнице морају спровести најкасније 30 дана пре краја мандата 



2/2 

 

чланова савета месне заједнице којима истиче мандат (став 1.), а да од дана расписивања избора до 

дана одржавања избора не може протећи више од 45 дана. 

Претходни избори за савете месних заједница одржани су 19.09.2021. године, док су савети 

масних заједница конституисани у току октобра 2021. године, сем савета МЗ Дарковце, који је 

конституисан 09.03.2022. године, након што су у овој месној заједници поново одржани избори дана 

13.02.2022. године, јер се савет није конституисао у прописаном року од месец дана од дана 

одржавања избора одржаних 19.09.2021. године. 

С обзиром да ниједан републички пропис не уређује трајање мандата савета месних заједница 

то се ова питања, сагласно члану 74. став 1. Закона о локалној самоуправи уређују општим актима 

локалне самоуправе. 

Статут општине Црна Трава садржи, дакле, одредбу (члан 122. став 3.) да мандат чланова 

савета месних заједница траје четири године, али не искључује могућност да се кроз одлуку о месним 

заједницама ово питање уреди детаљније, рачунајући ту и привремено продужење мандата чланова 

савета када за то постоје оправдани интереси. 

Одлука о месним заједницама донета је 19.12.2020. године и не уређује детаљно питања 

привременог продужења мандата чланова савета, те се то у условима постојања више разлога за 

продужење мандата чини овом одлуком, којом се додаје један члан у постојећој одлуци. 

Ова одлука доноси се у циљу омогућавању неометаног функционисања месних заједница у 

условима отежане организације избора и ограничених институционалних капацитета. 

Кључни разлози за привремено продужење мaндата члановима савета месних заједница су:  

- финансијска ограничења општине, услед којих у буџету за 2025. годину нису предвиђена 

средства за организацију избора у месним заједницама; 

- недостатак одговарајућих кадрова, тј. правно образованих лица, потребних за законито 

формирање и рад првостепене и другостепене општинске изборне комисије за спровођење 

избора за месне заједнице; 

- изразито мали број становника у појединим месним заједницама и недостатак 

интересовања грађана за учешће у изборним процесима, што ствара реалну могућност да 

се избори у тим срединама не одрже и да формално не успеју; 

- веома скромна финансијска средства која се додељују месним заједницама, као и 

чињеница да већину чланова савета чине грађани без административног или управљачког 

искуства, додатно указују на потребу да се у наредном периоду избегну непотребни 

изборни трошкови, пружи додатна подршка месним заједницама у управљању средствима, 

а у међувремену размотри унапређење институционалног модела функционисања месних 

заједница; 

- могућност да се избори за савете месних заједница организују истовремено са евентуалним 

ванредним парламентарним изборима до краја 2026. године, што би омогућило знатне 

уштеде и већу излазност грађана. 

 

Продужење мандата је привремено и временски ограничено, најдуже до 31.12.2026. године, 

чиме се осигурава усклађеност са начелима законитости, рационалности и ефикасности. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЦРНА ТРАВА 

 

ПРЕДСЕДНИК 

Александар Глигоријевић 


